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"Størhet i i d  enkle"
Eg har ei bok med denne tittelen i 
bokhylla på kontoret. Her finn eg 
skildringar av Guds nærver i vår 
skiltande kvardag. "Storhet i det 
enkle" - denne overskrifta samlar 
også trådane i julebodskapen. Vi 
kjem nær ei ung kvinne og mange 
andre som bala kvar med sin 
kvardag den gongen. Det handlar 
om sjølve livet i det enkle og stor
slåtte. Maria venta sin fyrste- 
fødde - og hadde det som unge 
kvinner flest då fødselen starta. 
Men midt i angst og uro fekk ho 
sjå glimt av Guds lysande nærver.

Vi er mange som har erfart å 
bli foreldre ein eller fleire gonger i 
livet. No er det alt blitt 10 år 
sidan vi reiste til fødestova 
i Lærdal og eg fekk vere med og ta 
imot vår yngstemann. Ein barne
fødsel er harde tak med blod, 
sveitte og tårer, men får si forløy- 
sing i gleda over livets under: - 

Det handlar om 
Guds storverk i 
det enkle. Lat oss 

ha augene opne for 
å sjå at Gud var 
der i det som hen

de i Betlehem. Då 
kan vi også få auge på 

hans nærver i våre små 
livshistorier.
Ein gong fleire hundre år 

før Maria og Josef steig inn i 
historia, var kong Akas i Juda- 
riket i ein trengd posisjon. Store 
hærar frå to land hadde omringa 
Jerusalem. "Då skalv hjarta åt 
kongen og folket, liksom trea i

skogen skjelv i vinden" fortel 
Jesaiaboka.(7,2) Men profeten 
Jesaia steig fram for kongen med 
melding frå Herren: Ver ikkje 
redd, og miss ikkje motet. Fien
dane si makt skulle brytast, deira 
tid var snart slutt. Herrens ord 
lydde til Akas: Krev deg eit teikn 
av Herren din Gud! (7,11) Men 
Kong Akas fann ei from unn
skyldning for å sleppe unna truas 
vågestykke. Han sa: "Eg vil ikkje 
krevje noko, eg vil ikkje setje 
Herren på prøve." Då sa profeten: 
Så høyr då du Davids hus! Er det 
ikkje nok at de trøyttar menne
ske, sidan de trøyttar min Gud 
og? Difor skal Herren min Gud 
sjølv gje dykk eit teikn. Sjå ei møy 
skal verta med barn og føda ein 
son, og ho skal kalla han Imma- 
nuel" (7,14) Det namnet tyder 
Gud med oss.

Kong Akas valde å halde fast 
på eigne planar for å sikre seg 
mot alt som truga. Han tok ikkje 
sjansen på å stole på Guds løfte. 
Det er ikkje berre kongar som 
kjempar med mange middel for å 
overleve og trygge eigne posisjo
nar. Vi har kvar våre måtar å inn
rette oss på for å verne oss mot 
angst og uro og sikre oss eit godt 
liv. Fram mot jula byggjer vi gode 
alliansar. Vi prøvar å ta ut god- 
sida vår i forhold til andre. Vi er
farer gleda i å dele og får også 
gode ord og gåver tilbake. Men vi 
er sårbare menneske i ei verd der 
angst og mørke ikkje er langt 
unna nokon av oss. Kanskje vak

nar du tidleg om morgonen. Du 
merkar ditt eige hjarte slår og 
kjenner ei indre uro du ikkje heilt 
forstår. Kvar søkjer du hjelp? 
Kvar finn ditt hjarte ro?

Gud er ikkje langt borte frå 
nokon av oss. Vi ser dette når vi 
også i år stoppar ved Immanuels- 
teiket: - ei møy vart med barn og 
fødde ein son. Gud har gjeve oss 
eit teikn på sitt nærver. Him
melsk lys har stråla inn i vårt 
jordiske mørke. Gleda frå Guds 
evige verd lyser i ansikta til dei 
som samlar seg kring barnet i 
krubba. Heile livet hans ber bod 
om at Gud kjenner oss og og held 
si hand over oss. Ver ikkje redd. 
Og miss ikkje motet! Jesus er 
med! Ser du Guds store gjerning i 
det enkle? Tør du å tru og ta imot 
Guds gåve med det di sjel lengtar 
etter i ju la i år?

I tenåra vart eg glad i ein song 
som skildrar Guds under med 
enkle ord. Dette verset har følgde 
meg sidan. Kanskje du og finn 
noko her?

Gud bor i et lys dit ingen kan gå, 
Gud kan vi ei se og ikke forstå. 
Men Gud kommer nær.
Han vil være her.
Så blir han et barn 
som Maria bær.

(Margareta Melin/Sindre Eide) 

Gledeleg jul!

H arald  F orlan d
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GAMLEVEGEN
D et e r m ørk novemberkveld. Damene i 

Vereide misjonsforeining h ar tin ga seg 
skyss heim  frå  Rye. E it triveleg oppdrag. 

P raten  strøym er le tt og lys u t gjennom den
tpne døra. D et tak kast farvel o s  s—  ualeietjiajjj —  ’

småskog.
D er sprang vi som  
regel forbi om morgona
ne n år d et var m ørkt og vi 
skulle på skulen. Dei gam le 
fortalde, som segna sa , a t  e i jen te  
v a rt teken inn i haugen av huldra, 
og kom ald ri m eir igjen.

p m tnveie
!  * R®n strøym er le tt og lys u t gji _

..vui ueilopne døra. D et tak k ast farvel og som flinke 
sku lejenter e r dei alle sam de om a t dei h ar 

h a tt ein  triveleg dag. Dei tren gjer seg sam an  
og sessar seg i  bilen. Både handvesker og 

stok kar få r p lass omsider. ”D et e r jam m en  
godt a t  v i ikkje h ar teke med oss rokkane slik  
bestem ødrene våre gjorde.” P raten  g år livleg 
og dei k n iser og ler og m innest korleis både tid
og veg h a r forandra seg sidan dei v ar sm å. Ho 
K arolin a V ereide fortel:

” E g  h u g sar frå  den tid då eg tok  til på skulen  
i  1923 . D å v a r det berre den gam le kjerreve- 
gen r e tt  opp Røssbakkane over Føleide og 
ned m ed h usa til K årstad, d et h eitte Sku

le då, og ned Eidsdalen, ned til skulen  
v å r p å Vereide. Og vi brukte ein tim e å  

g å  då. Heldigvis hadde eg grannejen- 
ta  m ed meg, som var 2  å r eldre.

N år vi kom forbi Skule, v ar der 
ein  veldig stor haug attm ed  

vegen som h eitte Hul- 
drehaugen. H an 

var dekt av

Lengre nede i Eidsdalen v ar ein litt 
b ratt bakke på vegen som h eitte B ru ra -V  
bakken. Segna fortalde a t ein gong e it I  
brudepar skulle køyre til kyrkja, v a rt 
hesten skrem d og sprang lau st. B ru ra stup
te  u t av den høge skysskjerra og slo seg så  ho 
døydde. Og ho gjekk igjen der. S å det v a r litt
n ifst for oss skuleborna å  gå forbi, sæ rleg i m ørkret.

E g  tru r d et v a r i 1925 a t den nye vegen opp 
Eidsdalen var ferdig. Då var der e it sto rt gjøl 
som h eitte Tjuegjølet, og opp om vegen var der 1  
ein sto r hiller som h eitte Huldrekyrkja. 
Segna fortalde a t der og v a r hulder i den tid . Æ  

I S å vi gjekk alltid  med andakt forbi.

I 1927 v a rt vegen ferdig ned til Rye. D å 
v a rt det ei ny tid  for oss som budde der.” ‘

”Bøø!” se t eg i. ”Å , eg fekk hjarte- 
bank,” kjem  d et frå  ho som  s it vi 
sida mi. L atter. S n art su sar vi u t
over en nye E  3 9  og finn h 
til kvar våre stover.

O.S.G.

Det vert julegryte på Sand; 
førjulstida. Det er godt og 
tig i vår travle førjuls- 
kvardag at vi får ei på
minning om at mange 
menneske lid naud 
rundt om i verda. Men 

vi treng også ei på
minning om at 
det går an for 
oss å gje ei hjel- 
pande hand og 
at det slik settA Itialr

vik-

V v *  -__

Vereide kyrkje er neste år teken ut til å hal
de gudstenester som skal sendast i radio 
søndagar kl. 11.00. Det skal sendast fire 
gudstenester frå steinkyrkja på Vereide. 
Organist og sokneprest har alt vore på kurs

at det slue sen 
n y ttar å hjelpe. Det som 
vert lagt i Julegryta går 
uavkorta til Kirkens 
Nødhjelp sitt arbeid.

Vi bed lesarane sjå 
etter Julegryta og gje si 
gåve i den.

Ju legryta v ert å  finne 
fylgjande stader:

Mega, onsdag 19. des. og 
torsdag 20. des. kl. 11-17.

Sandane Senter, fredag 21. 
des. og laurdag 22. des. kl. 11-

Vereide sokneråd
17

Radiogudstenester frå Gloppen
e  er neste å r  teken u t til å  hal- i Trondheim  for å  få læ re d et som  e r naud- 
te r som skal sendast i radio synt i den sam anheng. Slik d et no ser u t, 

Hj| t w  skal sendast fire vert d et radiosendingar frå  Vereide kyrkje 
j jfi 17. m ars, 2 0 . m ai, 2 2 . sept. og 8 . desem ber,

men d et kan bli endringar j desse datoane.

Konfirm asjons
dagar i Gloppen 

våren 2002
Hyen kyrkje ................... 9 . nu
Breim kyrkje ................ 1 2 . nu
Gimmestad kyrkje . .  12. m  
Vereide kyrkje .............. 19. m



-  Og gladare 
born har eg 
sjeldan sett

B la n t m an g e p ro s je k t som  D et N or
sk e  M isjo n sse lsk a p e t e r  e n g a s je rt i 
p å  M a d a g a sk a r o g  som  e r  d re v e  av  
D en G a ssisk e  L u th e rs k e  K y rk ja , e r  
d e v e sk u le n  i M o ro n d av a p å  v e s t
k y ste n . D e r læ re r  d øve b a rn  g jen 
n om  ih e rd ig  ø v in g  sin e  m å ta r  å  
k o m m u n ise re  p å , ja  til o g  m ed  op p 
tr e  m ed  o p p le sin g , so n g  og  d an s. 
B re im  k y rk je ly d  h a r  in n g å tt e in  a v 
ta le  m ed  D et N o rsk e M isjo n sselsk a
p e t om  å  v e re  m ed  og  s tø tte  a rb e i
d e t v ed  d en n e sk u len .

I april 1996 reiste eg til Madagaskar 
som misjonær. Der arbeidd eg i eit jord- 
bruksprosjekt på vestkysten dreve av 
Det Norske Misjonsselskap i samarbeid 
med Den Gassiske Lutherske Kyrkja. 
Eg kom tilbake til Noreg etter avslutta 
periode for to år sidan. For tida er eg bu
sett i Sund sd al en nær Førde saman 
m ed mannen min, Celestin.som kjem 
frå Madagaskar. Vi heldt bryllaup der 
nede i 1999, og vi har fått to barn; Hå
vard, som no er l ‘/> år, og Anna på '/« år.

Eg sende nokre helsingar til Kyrkje- 
bladet medan eg var på Madagaskar. 
Elles har eg vore ein del rundt i distrik
tet og  fortalt om arbeidet som Det Nor
ske Misjonsselskap er med og driv der 
nede. Det har vore spennande og inspi
rerande og oppmuntrande for meg å 
treffe så mange som viser interesse og 
støttar misjonsarbeidet. Utviklinga 
fram  til dagens livskraftige og sjølv

Borna på døveskulen saman med rektor Jeanette og meg.

stendige kyrkje på Madagaskar sidan 
den første engelske misjonæren kom dit 
i 1818, er eit godt døme på at vi som så
menn har fått veksten velsigna av Gud. 
Ein reknar no med at halvparten av eit 
folketal på 15 millionar er kristne. Sta
dig vert nye kyrkjelydar danna.

I tillegg til å drive forkynning av den 
kristne bodskapen, er Det Norske Mi- 
sjonsjonsselskap også engasjert i ar
beid innan helse, undervisning og jord
bruk. Det å hjelpe fattige og sjuke folk 
til eit betre sosial og materielt liv, er og
så ei form for forkynning av den vikti
gaste bodskapen i Bibelen.

Som nemnt har Breim kyrkjelyd 
gjort ein avtale med Det Norske Mi
sjonsselskapet om å vere med og støtte 
arbeidet ved ein døveskule. Skulen var 
faktiske min næraste nabo i to år. Til ei 
kvar tid går der om lag 20-25 elevar for
delt på ulike klassetrinn. Dei kjem frå

forskjellige stader i landet og må difor 
bu på internat. Dessverre har ikkje det 
offentlege skulesystemet på Madagas
kar nok midlar til å gje døve eit under
visningstilbod, derfor er ein heilt av
hengig av at frivillege private organisa
sjonar og enkeltpersonar bidreg med 
pengar og anna for å lønne lærarar, 
skaffe læremateriell og bygningar. Eg 
kjenner lærarane ved denne skulen,og 
veit at dei er dyktige folk som ved hjelp' 
av enkle midlar får til mykje. Eg hugsar 
godt ei utruleg flott forestilling elevane 
heldt for oss ved avlutninga på skulen 
før jul. Der framførte dei både jule
evangeliet og andre innslag som inne
heldt både song og dans.

- Og gladare bom  har eg sjeldan sett.
Sidan julefeiringa igjen står for døra, 

har eg også lyst til å nemne nokre sær-
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Dans og dramagruppa. Frå venstre: Gunhild Forland, M ari Aurlien, Regine Eike- 
næs, Maria Vereide Kroken, Sara M arie Tystad, Synnøve Schølberg, bakerst Hilde
gunn Gjesdal.

Det var ein spent utsending for Kyrkje- 
bladet som skulle ta turen innom regi
onkontoret for Normisjon ein torsdags
kveld no midt i november.

Han let opp døra på gateplan og der 
møtte han eit nokså bra støynivå frå

etasjen over. Han lista seg opp trappa, 
og der skulle det vere øving av danse- og 

dramagruppa 
til familiekon
toret, der var 
var det nesten 
ingen.

Det viste seg 
imidlertid at 
det var beskje- 
denheiten som 
hadde grepe 
ungdommane. 
Dei aller fleste 
hadde gøymt 
seg inn i eine 
kroken. Berre 
eit par var 
framme for å 
møte den stak
kars utsende.

Men då det hadde gått seg til, fekk eg 
sjå både dans og drama.

Gruppa kallar seg Rockeringen, og er 
ei gruppe for dei mellom 12 og 15år, og 
er leia av ACTA-leiar i Sogn og Fjorda
ne, Hildegunn Gjesdal.

Den utsende for Kyrkjebladet var i 
alle fall overtydd om at denne gruppa 
verkeleg kan få til noko, ein flott bukett 
med ungdommar som viste meg både 
dans og drama som det verkeleg var eit 
forståeleg og godt innhald i.

Eg må berre seie at eg synest dette er 
eit flott tiltak for ungdomen og ynskjer 
dei skikkeleg lukke til. Det er i alle fall 
ein ting som er sikkert; det verkar som 
det er ein samansveisa og humørfylt 
gjeng.

Lukke til og Guds signing over arbei
det!

Helge Hafsås



To hev frå Hm
I år er det 200 år si\

Desse breva finn vi i den samlinga av 
Hauges brev som Ingolv Kvamen har 
samla og fått prenta (Lutherstiftelsens 
forlag). Og det er mest desse eg har 
brukt som kjelde til dette vesle avsnit
tet av Hauges liv og reiser. Det fyrste 
brevet var skrive på Reed den 1. nov. 
1801. Det andre er skrive i Gloppen, 
kanskje på Sande, og det er dagsett den 
29. mai 1802.

Reiseruta til Hauge 
Hauge var i Bergen sommaren 1801, og 
han sende brev derifrå til Lars Tingnes 
den 17. september. Dette er det siste 
brevet han sender frå Bergen før han 
tek ut på ei reise mot Trøndelag. Reise
ruta hans kan vi følgje fordi han sende 
brev til venene sine medan han var på 
farten.

Den 4. oktober er han komen til Ulla- 
land, altså Naustdal, og under brevet 
står; Ullaland i Synfior d. 4 Oktober 
1801. I eit notat under brevet nemner 
han også litt om planane sine: “Jeg me- 
ner at blive en tid på Jylster, Norfior, 
Sømør, som jeg  før skrev tænker er 
Guds Vim e”.

Det neste brevet er datert den 19. ok
tober, og då er han komen til H afstad, 
Førde, så denne gongen følgde han ei 
meir austleg rute enn då han i 1799 
reiste over Svarthumle til Hyen. Den 
gongen stogga han på Nesjane og Sør- 
stranda og hadde kontakt med etterføl
gjarane etter dei som har vorte kalla 
“separatistane” der. (Sjå Sandal. Soga 
om Gloppen og Breim, I, s. 582 fg., og II 
s. 33. Og artikkel om Separatistane på 
Nesjane i julenr. av Kyrkjeblad for 
Gloppen 1998.)

Nielsen Hauge, skrivne i wm gm
an Hans Nielsen Hauge sende to brev frå Gloppen

Den 1. november er han så komen til 
Breim  og tek til på eit brev som han full
fører den 18. nov., og då er han i Ørskog 
på Sunnmøre. Under brevet står Reed 
d. 1 November og Stranden v. Ørskog d. 
18. November.

Det ser ikkje ut til at han er mykje 
oppglødd over den åndelege tilstanden 
han finn i bygdene. Han avsluttar bre
vet slik: “Vær alle hiertelig hilset fra de 
Faae her som haabes tager til i Frukter, 
i det minste udvortes. Gid at de skikke- 
de sig saa med Mammon at de maatte 
anamme det sande Liv i Forening med 
de som paakaldes Herren a f et reent 
Hierte, hvilket jeg seiv betenker mig at 
blive med.”

Etter at han reiste frå Ørskog, ein 
gong etter 18. nov. 1801, finn vi ikkje 
noko brev frå han før han skriv til 
venene sine i Trøndelag den 13. og 22. 
desember. Då er han komen til Orkdal, 
og frå bygdene i Orkdal og Meldal, og 
frå Trondheim sender han i denne tida 
ut åtte brev. I Trøndelag vart han ver
ande til i februar.

I denne tida var han også ein tur til 
Hitra, der han skreiv “En Betenkning 
av den rettroendes Samfunn” 8. februar 
1802. (I Hovedverker at den kristne lit
teratur IX, s. 59-61.)

Men den 12. mars er han komen om 
bord i jekta “Haabet”. Under brevet står 
det: “Skrevet paa Jakten Haabet paa 
Helgeland den 12. Mars 1802. Dette er 
fyrste gongen han nemner noko om far
tya sine, og om dette var den einaste 
skuta, fortel han ikkje noko om, men 
mot slutten av året skriv han: “Jeg hav- 
de til tid vært lykkelig i handelen og fått 
tre jekter og en slup.” Så han hadde då

fire farty som han og venene hans dis
ponerte.

Den 12. mars er han om bord i Haa
bet og er no komen nord på Helge
landskysten. Kva “erend” han hadde 
der, nemner han ikkje, men den 2. april 
er han tilbake i Trøndelag. Då er han i ^ j  
Sør-Gjeslingane.

O p p h a ld et i S ør -G jes lin g a n e  
Om Gjeslingane fortel biskop A. Chr. 
Bang, som har skrive boka Hans Niel
sen Hauge og hans samtid: “Gjeslin- 
gene er et fiskevær i Namdalens fogderi
- - her herskede et vildt og ustyrlig liv i 
hine dage —  uskikkeligheder i synder- 
lighed med slagsmål og drukkenskab - -
- hid kom nu Hauge med sit lille fartøy 
og deltog personlig i de arbeider som 
forefaldt - “ Det “lille fartøyet” er nok 
Haabet.

Hauge hadde kjøpt dette fiskeværet, 
saman med kjøpmann Arnt Solem i 
Trondheim. Han kjøpte opp fisk som 
han sende sørover, og sytte for å få sendt 
nordover korn o.a. som det var bruk for 
i Nord-Noreg. Han skriv at han fekk 
“noen fortrolige venner”, men han møt
te og mykje motstand. “Man får det in d -^ ^  
tryk at Hauges ord neppe noensteds 
fandt så stor modsigelse som i Namda
len,” skriv A. Bang. Hauge skreiv brev 
til venene sine både den 16. og den 17. 
april, men den 2. mai er han igjen om 
bord i Haabet, og under dette brevet 
skriv han: “Jakten Haabet, liggende 7 
Mil fra Trondheim d. 2. Mai 1802.”

I eit etterskrift til dette brevet skriv 
han: “Jeg forlod jakten den 10. Mai.”
Fire dagar etter dette vart han arres
tert. Etter nokre ublide møte med lens-



mann Wold, vart han ført til Stiftamt- 
“ “  P rf,v, Moltke. Hauge og Moltke 
hadde h att kontakt med kvarandre før, 
og dei var vener, så det var uventa at 
denne gongen møtte Moltke han med 
uvilje, og tala hardt til han. Før vi går 
lenger med dette, tek vi med litt om dei 
tidlegare møta mellom desse to.

Hans Nielsen Hauge 
og Grev Moltke

Ø Om møta som desse hadde i 1799, skriv 
Bang at “Moltke fattede adskillig god- 
hed for Hauge.” Han rosa Hauge for at 
han talde folk til å halde seg frå “ban
den og drukkenskap med flere laster.” 
M oltke ønskte også at Hauge skulle rei
se til Strinda “for at virke mod den her- 
skede drukkenskap der”. Dette hende i 
1799, så Hauge hadde gode røynsler, 
men no, i mai 1802, var “den snille Grev 
M oltke vred på ham”, skriv Bang.

Grunner til omslaget var at greven 
nett hadde fått ei uhyggeleg sak på bor
det, som han trudde Hauge hadde an
svar for. Oppstyret var skapt av nokre 
religiøse svermarar i Leksvik og Holt- 
ålen. Ein av personane hadde hatt eit 
visst kjennskap til Haugerørsla, men 
dei hadde aldri hatt personleg kontakt 
med Hauge.

Dei mest fanatiske av dei, meinte at 
Hauge var for lite streng. Svermeriet 
utarta til reint vanvet, og i religiøs eks- 
tase skamfor to brør i Holtålen kvaran-

W  dre, og i Leksvik vart eit lite barn drepe.
“Nu har jeg  frelst barnet,” sa han som 
hadde drepe det. Han meinte også at 
dette var ei offerhandling som også var 
til frelse for dei andre.

Det var inga tid til å ta til motmsele, 
for Hauge vart no, dels under arrest og 
dels fri, send sørover. Og vi finn ikkje 
noko brev frå han før den 29. mai. Bang 
skriv at Hauge stansa i Gloppen i fire 
dagar og var hos venene sine der. Og i 
ein fotnote nemner han brevet til Grev

Moltke. D ette er det andre brevet som er 
sendt frå Gloppen, og det var truleg skri
ve på Sande.

H auge fo rsv arsbrev  
Hauge minner greven om dei gode sam
talene dei hadde i 1799, og han referer 
litt om den hardhendte medfarten han 
fekk av lensmann Wold under arresta
sjonen og reisa frå Trondheim,og han 
skriv om vonbrotet over møtet med 
Moltke den 14. Mai. Men det som såra 
Hauge mest, er at han er skulda for - “at 
mine Forelæsninger haver forvirret 
mange Mennesker, hvoraf er fu lgt Drab 
og anden skade’’ og han held fram - 
D isse M ennesker som har gjort det On- 
de, og som de m ig eller Lærdommen be- 
skylder for, er jeg  lige saa fri og uskyldig 
i som Christus var i at Judas gikk hen 
og hengte sig.” Han hadde aldri sett 
desse personane, og det er ingen ting i 
hans skrifter som oppmuntrar til slik 
framferd som hendingane i Leksvik og 
Holtålen.

Under brevet står: Hans Nielsen 
Hauge, Kjøbmand i Bergen.

K var va r  b revet sk rive?
To hundre år er gått sidan Hauge reiste 
gjennom bygdene våre. For mange er 
kanskje namnet kjent, men at det var 
her i Gloppen han sat og skreiv sitt for
svarsbrev til grev Moltke, er vel ukjent 
for dei fleste.

Vi har altså kopi av to brev som var 
skrivne av Hans Nielsen Hauge, det fyr
ste då han var på reis mot Trondheim 1. 
nov. 1801, skrive på Reed, det andre om 
lag sju månader etter, då han stansa fi
re dagar i Gloppen.

Ingolv Kvamen har i overskrifta til 
brevet av 29. mai 1802 skrive “San
dane?" Men når vi veit at Hauge tidle
gare hadde mest kontakt med vener på 
Nesjane og Sørstranda, er det nær å 
tenkje på at brevet må ha vore skrive 
ein stad der. Hauges underskrift talar 
også for det, for under brevet står: Skre
vet paa Sand i Nordfjord den 29. mai 
1802.

Truleg manglar der berre ein bok
stav, og det er svært rimeleg at brevet er  
skrive på Sande.

S tyrk ar Å lm en n in g



Minne omju
Frå barndomsheimen i Eimhj
Adventstida i barneåra bar så my
kje i seg: Lengsel, spenning, glede, 
forventning. Mange ulike stemning
ar, mange slag lukter, mange slags 
lys, skumringsstunder, fellesskap. 
Glimta nedanfor fortell litt om kor
leis eg opplevde adventstida i barn
domsheimen min i Pertunet.
Når krøtter og avling var komne i hus, 
komet traska og dryfta, var tida komen 
til å tenkje på juleførebuing. No skulle 
komet malast til graut- og flatbrødmjøl. 
Det vart oftast gjort om kvelden, og all
tid i regnver når Storelva gjekk strid. 
Eg ser føre meg far i sydvest og oljehyre, 
med fjøslykta i handa, og korasekken 
på ryggen, på veg til kverna, han føre, 
og vi borna etter. Det var ei oppleving å 
vere i det halvskyme kvernhuset og 
høyre på kvennakallen og fosseduren, 
sitje attmed den store kvernsteinen 
som mol og mol, halde handa innunder 
og kjenne kor det varme mjølet rann 
mellom fingrane og ned i mjølkassa.

F la tb rø d b a k s t
Vi baka flatbrød i den gamle Mastova 
tre heile dagar til ende, grovebrød, 
klingebrød og lefse. Det var kjekke 
dagar med mykje prat og god mat. Vi 
borna skala og mol potetene, og så laga 
vi emne. Tre bakarar kom i forkle og 
kvite hette, og med rund og velbrukt 
bakeleiv kring kjelvet. Det var litt av 
ein ”sollje” når både kjelva og praten 
gjekk på det hardaste. Drengen knødde, 
og rett som det var slengde han ei 
kjempestor knøde på bordet til bakara
ne så dei kvopp. ”Er denne passeleg?”

Som regel var svaret: ”Elt meir! - 
Knøda må vere seig om vi skal få fine 
leivar”. Så måtte han til att.

I eldhuset sat far og steikte, - tre lei
var i slengen. Der var lunt og godt, og 
mykje vart fortalt og dikta ved steikje- 
hella. Vi borna sat attmed på trekubbar 
og lytta. ”No trur eg at eg høyrer jule
nissen på eldhuslemmen. Sjå dar opp i 
golvsprekken! Dar ser eg litt av skjeg
get” -  Og vi glana og såg, og tykte vi 
høyrde mange rare lydar. Å, kor spa
nande det var. Far dikta mange under
lege soger, og fortalde om jula i gamle 
dagar, og så song vi julesongar. Bakara
ne var alltid spente på kor mykje brød 
det vart på ein dag. 18 sneiser var flott, 
men kom det under 14, var det ringe 
greier. Brødet vart bore på bualoftet og 
sett i store lad i brødbøra.

Slakting
Slakting av julegrisen var ei sak for seg. 
Til feitare han var, til beire var det. Vi 
hadde både lyst og ikkje lyst til å sjå på

når han vart slakta. Vi stod og glytte 
bak glasruta i stova sjølv om vi ikkje 
hadde lov til det, men sette fingrane i 
øyra når han skreik. Eg kjenner endå 
lukta av skåldinga når karane heldt på 
med det. No vart det mykje god julemat, 
grisekomparar, sylteflesk, leverpostei 
og smolt til å koke smoltringar i. Smolt 
brukte vi også på brødmaten siste veka 
føre jul. Då smurde eg tynt på skjeva.

Julekle
Det skulle mykje nye julekle til for fem 
bom. Så og seie alt var heimelaga. Det 
var koseleg i sperrestova i seine haust
kveldar nå far sat med storekardene og 
grovkarda ulla. Mor sat med rokken 
attmed vedomnen som dura og brann. 
Vi borna rugga i den breie ruggestolen 
og song frå Alvestad songbok i ljoset frå 
oljelampa.

Vi lærde mange julesongar og andre 
songar på desse skymingstundene hei
me i stova. Gamet vart til nye ullskjor- 
ter, underbukser og sokkar. Maria i



Heimsæta og Kjørvik-jentene på San
dane var flinke strikkerske, og måtte 
nok arbeide både natt og dag for å bli 
ferdige til jul. Når sokkane var ferdige, 
var det fram med panne og letapakkar 
og lete dei (farge dei). Vi fekk alltid nye 
kjolar til jul. Gutane fekk nikkers og 
busserullar. Mor var skreddar og sydde 
det vi trong. Ho sat mange timar ved 
sybordet i lys av petromakslykta etter 
at vi hadde lagt oss. Stundom togg ho 
kaflibønner for ikkje å sovne, men fer
dig vart ho, og fine vart vi.

Kveldane føre jul gjekk med til å 
støype lys, lage juletrelekkjer og korger. 
Så laga vi raude løparar og blomster av 
krepp-papir. Vi pussa alle oljelampane 
med "Gloria”. Lampeglasa vart vaska, 
og lampekrukkene fylte med olje. 
Blankt og lyst skulle det vere på jule
kvelden.

Mor hadde det travelt, men søndaga
ne etter nonsmaten sette ho seg til orge
let og spela til ho måtte i fjøsen. I 
adventstida song vi julesongar, tostemt 
og trestemt, og spela gitar til. Og når far 
tok fram fela, var det ekstra kjekt. Det 
er fine minne.

Siste søndag føre jul var skitnesøn- 
dag. Då fekk vi lov å gå i kvardagskleda. 
Elles hadde vi alltid søndagskle på hel
gedagane. Det var lov å arbeide litt den
ne søndagen. Skitnesøndag var det all
tid røykte sauehaud til middag. Vi bor
na kappast om kven son først fann 
jakobs-staven i saudehaudet.

Ju le h a n d e l
Eg hugsar lite om julehandel. Det var 
ikkje det som var hovudsaka. Men å 
kome på Britebutikken som ofte var 
kald same kor ho fyrte, var kjekt. Brite 
hadde rosete frakkførkle, og fraus sik
kert mykje. Ho var så blid, og hadde så

utruleg mykje fine kjørel og julepynt. 
Butikken hans Ole-Johan på Bryggja 
hadde alt frå hårnåler til silkesokkar, 
sirupstynner og salta brosme. Han var 
liten og rund, med vest utanpå skjorta, 
og såg ut som ein landhandlar skulle 
vere.

Hjå Bakaren fekk vi nydeleg Store- 
kake, mandelstenger og tebrød. Eg hug
sar særleg ei julegåve eg kjøpte på Ole- 
Johan-butikken. Det var ein trenisse 
som på ein finurleg måte gjekk oppetter 
ei skrå fjøl. Den vart svært beundra.

Ølbrygging
Eldhuset var mykje brukt føre jul. Der 
var røyking av saueryggar, pølse, flesk 
og juleside, og gombekoking og øl
brygging. Den store koparkjelen vart 
skura med oske og skjør (surmjølk) til 
den skein som gull. Kalvekjæsen (litt av 
magen frå spe kalv) vart lagd opp i, så 
mjølka skulle oste seg. Så sat vi attmed 
grua og rugga til mjølka koka. Det var

tradisjon å bryggje sukkerøl. Skulle ølet 
bli godt, måtte det vere mykje bær på 
einen, sa far. Den gode lukta av eine- 
logen fyllte heile eldhuset og nådde 
heilt ut på tunet. Det var godt med øl 
attåt juleribba.

Juletre-hogst
Dersom veret var fint, fekk vi vere med 
å hogge juletre og hente eine. Det var 
stor stas. Eg hugsar særleg då mor 
hadde sytt nye, raude kåper med kanin- 
skinn til pynt. Vi tre systrene gjekk i 
hælane på far som drog kjelken ut mot 
Svoa. Det var nysnø på greinene. Det 
var slik fred i skogen. Vi tykte det var så 
fint med dei raude kåpene til dei grøne 
greinene og den kvite snøen.

Lisje-julafta
Lisje-julafta var laugedag. Då vart den 
heimelaga, store, avlange trestampen 
boren inn på kjøkkenet, og alle 5 borna 
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.... og helga tok til i Pertun-stova.



Huslyden Leiyul og advenk
I bakken ovafor Vereidskyrkja bur dei. 
Huset er nytt og fint. Det er sjølve jorda 
som held heimen varm. Jordvarme- 
anlegget vart ikkje nett billeg, men i 
lengda kjem  det til å betale seg sjølv. No 
medan borna er små, er det ekstra godt 
at det er varme i golva. Det vert litt 
snakk om hus og heim når ein kjem inn 
om døra, med det er adventa som er 
tem aet i kveld. V i let Kari og Morten 
fortelje. Oddvin Lotsberg høyrer på.

Vi snakka om det før vi var foreldre, 
at vi måtte gjere nokre ting i adventa 
som det kunne verte tradisjon av. Det 
måtte ikkje vere for vanskelg å få til. 
Det måtte vere noko som ein kunne gje
re og som ein kunne gjere opp att år et
ter år, noko som borna kunne vere med 
På

No har vi har tre born. Han Knut er 
fire år og så har vi han Arvid som er to 
og ho Jenny som er eit halvt. Den 
minste har vel ikkje sjanse til å hugse 
noko frå denne adventa. Han Arvid 
kjem  nok til å  fa med seg noko, særleg 
songar. Det sit att tonar i han frå i fjor, 
han likar å synge sjølv om han ikkje 
kan snakke så mykje enno. Så tek han 
songboka og snur ho opp eller ned etter 
som det høver. Det er ikkje alltid lett å 
vite kva han syng. Men Morten trur at 
Arvid veit det sjøl.

Knut hugsar mykje. Han kan mange 
songar og han likar å synge og er nokså 
flink og. Det har nok både med anlegg 
og øving å gjere. Vi tykkjer det er viktigt 
at borna far vere med å synge mykje,

M en det finst så altfor Ute advent- 
songar. Det som slo oss då vi skulle leite 
opp songmaterial til adventa, var at vi 
fann omtrent ingen ting som høvde for 
born. Salmane var så vanskelege: Gjer

Kari og M orten Leirgul med dei tre borna; t.v. Arvid, to år, Jenny, eit halvt år og med 
flagget, Knut, som er fire år.

døri høg, Folkefrelsar til oss kom, Gjør 
vei for Herrens komme. Svært gode sal
mar er det, men veldig vanskelege for 
småbom. Det finst sikkert eitt og anna 
frå musikalar og slikt som vi ikkje har 
kome over. Vi finn mest ingenting.

Det dei fleste salmane handlar om, 
er då Jesus reid inn i Jerusalem og det 
forbind borna med påske. Kari tykkjer 
ikkje at ein skal blande juleførebuin- 
gane med påska. Det må vere skikkoVg 
forskjell på helgane.

Vi har ikkje lyst å bruke så mykje ju- 
lesongar for tidleg. Men det er og klart 
at viss borna skal ha full glede av jule-

songane i jula, så må dei ha lukta på dei 
før jul. Så vi kjem nok til å bruke jule- 
songar i adventa og, særleg på slutten. 
Men vi tykkjer det er viktig å legge vekt 
på adventa, i alle fall adventsøndagane 

Kyrkja har sine tekstar, men det vi 
har brukt så langt, har vi sett ihop sjøl
ve. Vi har leita opp ein del Jesus-profe- 
tiar og lese nokre stykkje frå bøker vi 
har Uggande, til og  med litt verdsleg. 
Det er mykje verdfullt til ju l i kulturen, 
både songar og forteljingar. Så syr vi det 
saman til eit heimekoseleg opplegg 
med litt song og litt lesing, og så er det 
adventpynt med fiolette lys og duk, god



mat og gløgg. Lesing, synging, måltid og 
bøn høyrer godt i hop. |

Adventsopplegget var no frå fyrst av 
og for vår eiga skuld. Det var noko med 
adventa vi ikkje hadde fått med oss. Og 
det har verka slik at vi har oppdaga at 
adventa har mykje å by p å . Viss adven- 
ta får vere advent, så vert jula mykje 
meir forberedd.. Jula kjem som ei na
turleg følgje av det vi har vore igjen
nom. Adventa byggjer opp forventninga 
og førebur det som møter oss i jula.

I flor hadde vi ein stor adventskalen
der som vi laga sjølve. Det var eit nokså 
stort teppe som vi skulle ha under jule
treet. Vi klipte ut figurar av filt og limte 
på rundt kanten, ein figur for dagen. 
Det var julekrubbemotiv vi brukte. Ein 
dag var det Josef ein dag ein kamel, og 
då ju la  kom, var vi komne rundt kan
ten. Vi tykte dette vart meir meining i 
enn ein kalender vi hadde året før der

det var gåver for kvar dag, så vi skal 
prøve noko liknade i år.

Vi kjem ikkje til å bruke oppatt den vi 
laga i flor, det felles arbeidet er viktig. 
Kalenderen må få ligge nokre år. Det 
kan verte koseleg å ta han fram om ein 
fire fem år og minnast kor vi hadde det 
då. “Hadde ikkje den kamelen haud då 
vi laga han? - - ."  Det er nok viktig elles 
og at foreldre og bom  kan gjere ting i 
lag, men vi trur det er særleg viktig no 
føre jul..

Og det høver godt. Det er mykje prak
tisk arbeid som skal gjerast no og ein 
god del kan borna vere med på. Laur
dagane no framover har vi tenkt å bru
ke til bakedagar og då skal det vere 
småkaker ein laurdag, lefser ein annan 
Dei små har store forventningar til det. 
Dei veit dei skal få vere med..

Julegåvene er sjølvsagt noko veldig 
viktigt. Det er ikkje å kome forbi det.

Men det kan så lett bli for mange. Ein 
treng ikkje 20-30 gåver. Det kan vere 
stor glede for ein to tre gåver, om ein får 
ting ein har ynskt seg, men så vert det 
så mange at det vert ikkje så kjekt leng
er. Når ein hugsar attende, så er det ei 
og anna gåve ein hugsar, ikkje den store 
m engda.

Viss adventstida skal dreie seg om å 
kjøpe gåver, og det viktigaste julafta er 
å opne dei, då er jula over den 25. de
sember då. Viss ein derimot har skapt 
forventningar om anna innhald enn 
berre julegåver, så kan vi heile jula 
glede oss over det vi har skapt forvent
ningar om. Det som har med stemning 
og fellesskap å gjere, det som har med 
songar å gjere det som har med tekst og
jula sitt eigentlege innhald å g jere.....

O .L

Finn over 40 ord
I tillegg til ord frå Juleevangeliet, 
Matt. 2 og Luk. 2, er her teke med ord 
som vi forbind med jul. Leit vannrett - 
rett fram - og loddrett - nedover.

Dra gul strek over kvart ord eller set 
ramme rundt. Sjå eksemplet. Nynorsk 
og bokmål i same.



skuk-jens si julevise
V i v ille  i dette  ju len u m m eret ta m ed ei 
lokal ju lesa lm e. D en  er kan h ende ikkje 
så ofte  bru k t no, m en tid legare h ar den 
nok  vore sunge i m ange heim ar og  på 
skulane i G loppen.

Songen  er skriven  på riksm ål rundt 
århundreskiftet, kan litt h ende før. 
R iksm ål var van leg  brukt i skulen  og 
elles på den  tida  til skriftleg  fram stil
ling, m ellom  anna i avis.

Jens A m e sta d  h ar skrive songen. 
H an vart fødd på  A m esta d  8. ja n u a r 
1842 og  arbeidde som  læ rar i E ide, Sør- 
eide, M ardal og  R yssdal skulekrinsar 
frå 1861 til han  av helseom syn  søkte av
sk jed  i 1905. H an budde på  R indebø i 
B ukta.

H an  døde 70 år gam m el i ju n i 1912 og  
vart som  den første, gravlagt på  den  nye 
gravstaden  på D idrikbakken  i Bukta.

Jens A m estad , skulem eistaren , var i

«SKULE-JENS SI JULEVISE»

tillegg til læ rargjerninga m ykje opp
teken av fråhaldssaka og  m isjons
arbeid, både indre- og ytrem isjon.

I m inneorda i avisa «N ordfjord» nr.
51 ,2 . ju li 1912 står det m ellom  anna om 
han: «H edningem issionen laa ham  
varm t paa h jerte og han støttet den av 
al sin  evne. Ved sykesengen var han en 
velset ven , som  kunde tale trøstens ord 
til saare hjerter. H an var ogsaa en av 
dem  som  først indsaa nødvendigheten 
av indrem isjonens arbeide. H an var 
saaledes m ed og  stiftet «N ordfjord fæl- 
iesforening for den indre m ission», og 
var i flere aar denne forenings formand. 
M ange æ ldre kristenvenner vil endnu 
m indes Arnestads deltagelse i indre- 
m issionens større m øter fra denne tid. 
H ans h jem  var et gjestfritt sted, hvor 
kristelige venner har tilbragt m ange 
baade hyggelige og oppbyggelige stun

der sam m en.»
M atias O rheim  har 

i sam e num m er av 
avisa som  kom  ut her 
på Sandane, skrive 
m inneord over Jens 
A m estad  i verseform . 
Vi tek her m ed det fyr
ste og det siste av dei 
til sam an 9 versa:

l i i / - 1 '!
sk.re.vfct. Kom la oss m

3a-
W *
kom la osv ga t i l

r t
B e t - U - Slik er m elodien til 

Skule-Jens si ju levise 
nedskrive på notar.

Jens K ristenson A m estad , f. 1842, d. 
1912.

Som festflagi fløym de i junidagen  
over storem øte i heim ehagen  
saag eg deg fyrste gong.
Lokkande fram  og gripande tonen 
or folkehjarta og  indrem issionen  
du leidde vaar salm esong.

M atias O rheim  avsluttar slik:

Du ein av dei trugne ogjæ vaste søner, 
som synte kor G udsstriden  
herleg seg løner 
me takkar for kva m e fekk.
N o festflagi fløym er i junidagen, 
i paradise i «heim ehagen» -  
- Aa sæle daa deg som  gjekk!

Skule-Jens si v ise er 6g m ogleg å syngje 
i dag. D er er e igen  m elodi til songen og 
kan hende er det verd fu llt for oss i 
dagens ju lestri å ta  oppatt ei av desse 
gam le lokale ju levisene. Så kan vi vere 
m ed i g ledesongen  og  pilgrim stoget til 
Betlehem .

Skule-Jens si ju lev ise  finn  du på siste 
side i K yrkjebladet. M .S .R .



Han Maane
Ja, han nemst so i daglegtale her i 
bygda.

No her ein dag var eg oppe i Røyrvika 
for å slå av ein prat med han Magne. 
Det var på ettermiddagen, ein av dei få 
fine haustdagane vi har hatt i år. Sola 
skein ned gjennom liene og nysnøen låg 
kvit i furutoppane. På vatnet nedom 
huset til Solfrid og Odd låg seks svaner 
og beitte i saftig vassgras.

Det var her inne i Tuna at Magne 
vart fødd for 84 år sidan, og her har han 
budd og hatt sin heim all si tid. Visst 
har han halde til andre stader og. I sitt 
aktive arbeidsliv har han vore rundt om 
i Hyen og utført ymse arbeid. Anten som 
dreng på garden, i vedaskogen, grøfte- 
graving og anna - helst tungt arbeid.

Han var god å gå til når hjelp trongst, 
og var trufast og pliktoppfyllande i 
tenesta. Ikkje var han kravstor når det 
galdt løn, heller. Hadde han til livets 
opphald og nok til ofring i kyrkja eller 
på møte, var han fornøgd.

Vel komen ned på tunet kom Magne 
imot meg, lik seg, slik eg har kjent han 
sidan eg var liten gut. Kanskje litt stut
tare i stega og gjerne ikkje så rask, men 
elles i godt slag. Dagen før hadde han 
feira gebursdag.

I møte med Magne slepp ein å leite 
etter samtale-emne. Praten er i gang så 
snart vi er på rimeleg avstand. No såg vi 
oppover mot skogen og sola, og Magne 
kunne fortelje at bestefar min i Lia had
de fått sauer frå tunet her. Det var nok 
årsaka til at liane fleire haustar sanka 
sauene her i Røyrvika.

Nettopp dette med hugsen er em av 
dei sterke sidene til Magne. Han har ei 
utruleg evne, kall det gjerne givna ,

i R øjrvh n c
å hugse tid og til å resonnere seg fram 
til årstal og hendingar. Ein står med 
undring og lyttar. Svarer “ja  og ha” når 
han spør om det ikkje var slik, og at det 
var då det hende på den staden, og at 
han på Holme og ho i Eimhjellene var 
fødd den sommaren og den vinteren. 
Eller at Hopsvatnet er so djupt og Hye- 
fjorden so djupt der og der. Ein får inn
trykk av at han spør mest for å streke 
under at slik er det.

Magne er eit naturmenneske, er glad 
i naturen, i fuglar og dyr - interessert i 
hjorten og jakta, men er ikkje jeger 
sjølv. Han ser skaparverket i sin heil
skap og takkar for dagane han får i 
gåve frå Vårherre. Det er under open 
himmel at Magne for det meste har hatt 
sitt virke, og her likte han seg.

Dagane kunne nok bli lange, og 
mange meinte han var vel stri med seg 
sjølv. Men ei jarnhelse har han hatt, 
herda av ver og vind.

Magne er ein flittig kyrkjegjengar. 
Han hugsar godt fyrste turen med mor 
og far til kyrkje. Med hest og slede reis
te dei ned gjennom Hopsdalen. Han var 
åtte år gamal og minnast det godt. Nye- 
vegen var ferdig i Hopsstranda og var 
komen i Larsmyra. Den bratte vegen 
opp Reinene til Larstunet var enno i 
bruk. Godt hugsar han gamle Lars-Ola 
med flott skjegg, det hadde nok gjort 
inntrykk på ein liten gut. Om det var 
Kvaale eller kapellan Roe som var prest 
den dagen, er noko uklart, men kome 
oppatt til Hope vart dei bedne inn til 
middag med jensane. Det var ei heil 
ferd å reise til kyrkja før i tida. Hest var 
oftast nytta, både sommar og vinter. 
Låg forholda til rette for det, brukte

Inne i Tuna vart Magne fødd for 84 år 
sidan, og her har han budd og hatt sin 
heim all si tid.

Magne ski eller han sykla. Skituren tok 
om lag to timar. Ikkje sjeldan var det å 
gå dalen og. Det vart enklare då kyrkje- 
rutene kom. Han minnast, at var slede
føret godt, styrde dei hestane ned på 
Skilbreivatnet under Kjerringebakken 
og i land nede på Osen, då sparde ein 
Osekleiva. Heimreisa var meir strev
sam, med alle motbakkane. I dei brat
taste bakkane, som Brekka og Kjer
ringebakken, måtte ein gå av. Var det 
nokon som var så dovna at dei sat på 
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Å  reise til Noreg -  
var min um åom sm um !

fortel Barbara Einwagner frå Østerrike

Vi er  m ange som  har treft ei engasjert øs- 
terriksk kvinne i G loppen siste året. 
N okre har m øtt Barbara E inw agner på 
gam aldans, andre i songkor, på sjuke
heim en, i kyrkja eller på fjelltur. Eg trur 
fleire m ed m eg har lurt på kvifor Bar
bara har kom e til G loppen. B este måten 
å fin ne ut det på , er jo  å snakke med hen
ne. E g avtalte å m øte Barbara for å få  eit 
intervju  til kyrkjebladet. Og ho hadde 
m ykje å fortelje:

- Å  reise til Norge er eigentleg opp
fylling av ein gamal draum. Eg gjekk i 
ein katolsk klosterskule i heimbyen St. 
Florian frå eg var 15 - 20. Det var ein 
ganske streng skule, men eg lærte my
kje. E g brukte biblioteket flittig, og der 
kom eg over ei spanande bok om Noreg: 
- eit fjell-land med god plass og vakker 

natur. Og eg tenkte, dit vil eg reise ein 
gong. Men etter skulen fekk eg raskt ein 
stor familie med 4 barn, og det vart 
ikkje m ogeleg å reise nokon stad.

- Etter ei tid vart eg  åleine fordi man
nen min forlet meg. Åra gjekk, borna 
vart vaksne og eg arbeidde som lærar i 
grunnskulen. I fleire &r var eg øvings
lærar. Eg hadde studentar i praksis 
m edan dei utdanna seg som pedagogar 
og lærarar.

- 1 ju li år 2000 kom eg tilfeldigvis over 
ei annonse i ei avis der det vart lyst 
etter “au pair” på Sandane i Noreg. Ei 
kvinne trengte hjelp i huset med sine 
fire barn. Og eg tenkte - no har du sjan

sen. No eller aldri kan du 
få oppfylt din ungdoms- 
draum. Og så kom eg til 
Gloppen og Sandane i au
gust i fjor. Der venta det 
10 månader med arbeid 
hos Bente Undertbun - 
med å sjå til borna og stel
le huset. Det var ei travel 
og fin tid. Eg arbeidde og
så ei stund som fjøs- 
avløysar på ein gard på 
Reed. Og det var verkeleg 
ei utfordring for meg som 
eigentleg var redd for kyr.
- Eg brukte alltid å gå ein 
lang veg utanom når eg 
møtte kyr på vegen.

- Frå i sommar har eg 
arbeidd nokre dagar i ve
ka som støttekontakt for 
eldre på sjukeheimen. Eg 
har også prøvd meg som Barbara Einwagner trivst i N oreg. 
vaskehjelp. Og eg går på 
norskkurs. Mitt håp er å få ei fast stil
ling - gjem e i arbeid med eldre - slik at 
eg får lov til å bli lenger i landet. Gren
sa for opphald er 2 år dersom eg ikkje 
har eit fast arbeid.

Men å bu i N oreg høyrest slett ikkje 
berre enkelt ut for deg. - Du har forlete 
ein god stilling, eige hus og nær kontakt 
med barn og fam ilie - kva er det som er 
så fascinerande og interessant med å 
vere her ?

- E g er svært interessert i sang og 
musikk, og med det same eg kom til 
Noreg var det nokon som rådde meg til 
å begynne på gamaldans. Der møtte eg 
vennlege og gjestfrie nordmenn. E g 
fekk raskt gode venner og eit sosialt liv. 
Og her fann eg også ein mann som eg 
etterkvart har vorte betre og betre 
kjent med, Eivind Austrheim. No er eg 
også med i Rygg songlag og set stor pris 
på fellesskapet med andre som er glad i



å synge. E g høyrer at u  
de h er i N orge verke
leg  er  glade i heim lan
det dykkar - eg m er
k ar det både i songar 
m u sikk  og  dikt. De 
syn g av  h jarta og det 
rører ved  meg. Då 
k jen n er eg  også litt 
heim lengt.

- O g  så er det natu
ren  h er som  fascine
rer. I fjo r  haust sykla 
eg  til u like stader U »  
k rin g  fjorden  og gjekk
opp  i fjellet og fann H B
m an ge av  dei vakre
støylan e de har i
G loppen. G ud gav oss så m ykje fint ver
då a t eg  fekk  verkeleg erfare den norske
n aturen  på sitt beste.

Eg har trefft deg i kyrkja og på støyls- 
m esse m .a. på Tystadstøylen i sommar. 
Du er katolikk. Kan du seie noko om kor
leis du opplever kyrkjelivet her saman
likna med det du er van med frå Øster- 
rike.

- Eg saknar kyrkjeklokkene. I heim
byen min ringjer klokkene 3 gonger 
dagleg til bøn. Og eg saknar opne kyr
kjer. Eg er ein morgonfugl - eg er van 
med å gå til morgonmesse søndag kl
7.00. Neste gudsteneste var kl 9.00 og 
så kl 10.30 for dei som var seine om 
morgonen. Det var også ei kveldsmesse 
om søndagane. Samanlikna med Øster- 
rike har de her lange og sjeldne guds
tenester.

Vi førebur oss til ju l att. Kan du for
telje noko om korleis de feirar ju l i Øs- 
terrike. Kva slags tradisjonar er viktige 
for deg? .

Advent er viktig som førebuingstid. 
4. desember feirar vi dagen til den hei
lage St. Barbara. Dette er særleg viktig 
i vår familie fordi vi er fleire som er opp
kalla etter henne.. St. Barbara levde i

Vesle-Asia i oldkyr- 
kja. Far hennar var 
rik og hadde sett seg 
ut ein ho skulle gifte 
seg med, men Barba
ra svara: Nei, eg er alt 
forlova. Dette såg fa
ren på som tull og 
tøys, men ho sa då til 
han: Eg er forlova 
med Jesus Kristus. 
Han er min brudgom. 
Eg vil ikkje gifte meg 
med nokon annna 
mann. Då vart faren 
så sint at han mura 
henne inne i eit tårn 
utan mat og drikke. 

Far hennar sa at ho fekk ikkje kome ut 
før ho gav opp dei “sinnsvake” ideane si
ne. Men Barbara heldt fast på trua si - 
og medan ho sat der i tårnet, kom det ei 
due flygande inn til henne med mat. 
Dua kom med det heilage brødet frå sa
kramentet - det gav henne nye krefter. 
Men etter lang tid døydde ho og vart ein 
martyr for si kristne tru. St. Barbara er 
skytshelgen for gruvearbeidarar, ubåt- 
mannskap og dei som er i artelleriet. I 
mi heimekyrkje i St. Florian ser vi hen
ne med eit tårn på eine sida og eit sverd 
på den andre.

- Frå min bakgrunn gjev vi berre 
enkle gåver til borna til jul. For det er så 
viktig at ikkje noko skuggar for sen
trum i feiringa - gleda over at Jesus vart 
fødd! Julaftan brukar vi å ete middag 
midt på dagen med tynne pølser laga av 
svin, med surkål og poteter. Om etter
middagen er det ei enkel messe for små
barnsfamiliar. Men den store guds
tenesta der vi feirar Jesu fødsel er 
midnattmessa. Juledag kallar vi “Krist- 
dag”. Då brukar vi i min familie å ha 
middag kl. 12, gjeme med fylt kalkun 
eller and. Då samlast vi med familie og 
slekt og har mykje god mat på bordet.

Til slutt: kan du seie noko om kva 
jule-evangeliet har å seie for deg?

- Det er til stor trøyst at Jesus vart eit 
menneske som oss, for då veit han kor
leis vi har det. Han vart jo  fødd inn i ein 
vanleg familie - av ei kvinne som ikkje 
var gift enno. Maria betyr mykje for 
meg. Eg kan kjenne meg att i hennar 
kjensler, og eg trur ho også forstår meg. 
Og ho viser meg korleis eg skal lovprise 
Gud. Takka vere Jesus kan eg kjenne 
Gud. Gud har fått eit ansikt. For 5 år 
sidan var eg på ei reise i Israel og kom 
dit Jesus, Maria og Josef levde. Det 
berørte meg sterkt. Då fekk alle fortel
jingane om Jesu liv ny verdi for meg. 
Jesus stod fram som ein vanleg mann, 
men likevel med ei utstråling frå Gud. 
Poenget med heile den kristne trua er 
at Jesus kom til jorda.

Det var forfriskande å møte Barbara - 
ei kvinne som har mykje godt å dele med 
andre. Med tru og livsmot kan du vere til 
inspirasjon for mange. Takk for sam
talen!

H. Forland

Lovsongstunder 
i Vereide sokn

I første kvartal 2002 vil ein invitere til 
tre lovsongstunder i Vereide sokn. 
Desse vil starte kl. 10.30 og er lagt i 
førekant av ei gudsteneste. Det er ei 
uformelt samkome i kyrkja og ein kan 
kome og gå når ein vil utan at det for
styrrar. Det er eit høve til å samlast tO 
lovsong før gudstenesta, og det er Jakob 
Leiv Kroken, Magni Vereide Kroken, 
Morten Leirgul med fleire som står for 
denne stunda.

Ei samling er i Vereide kyrkje, søn
dag 20. januar, og to samlingar er i Ar
beidskyrkja, søndag 10. februar og søn
dag 10.mars. Når klokka så vert 11.00, 
vil gudstenesta starte som vanleg.



I  sju månader har Karina frå Mexico 
budd på Sandane. Ho kjem frå ein by 

nord-vest for Mexico City.

B ienvemdo, 
Karinal

Du lurer sikkert på kven denne Karina 
er. Her kjem ein kort presentasjon:

Karina er frå Mexico, er 34 år gam
mal, er gift med Leif Egil Verpeide, og 
har budd her på Sandane i sju månader. 
Ho er fødd i ein by på om lag 100.000 
menneske nord-vest for Mexico City, 
har to søstre og ingen bror. Ho budde 
heime hos foreldra sine. Dette er vanleg 
i Mexico så lenge ein ikkje er gift. Ho 
arbeidde i 11 år som engelsklærar “at 
private school”, som ho seier. Mors
målet er spansk, men ho underviser i 
fransk og engelsk.

Det som gjorde at vi i Kyrkjebladet 
fekk lyst til å slå av ein prat med henne, 
er at ho har ein protestantisk bak
grunn, noko som er heller uvanleg i eit 
katolsk land som Mexico.

Då spanjolane under Cortés erobra 
Mexico kring 1520, hadde aztekane og 
mayafolket alt skapt høgtståande kul
turar. Om dei hadde fått vere i fred, 
hadde dei kanskje fått utvikle seg slik

vestlege kulturar har fått gjort. Cortés 
skreiv straks til keisaren og bad han 
sende ei gruppe munkar som var ek
semplariske og strenge nok til å kunne 
omvende indianarane til kristendom, 
men valet fall på fransiskanarane. Dei 
hadde ei framifrå utdanning, dei fleste 
av dei hadde studert ved Salamanca el
ler Sorbonne. Dei kom i 1523, nokre år 
før dominikanarane og augustinarane.

Ingen skikkelse kunne passe så godt 
inn i Mexicos aude landskap som Kris
tus. Jesu lidingshistorie var som skapt i 
dette landet der einsemd og liding slo 
ein i møte.

Meksikanarane sine lange tradisjo
nar med fatalisme opna dessutan vegen 
for ei umiddelbar forståing av Jesu 
dødskamp. Krossen vart planta i jorda, 
og mannen som døydde, vart ein sentral 
del av den nasjonale sjela.

Protestantismen kom til mellom- 
Amerika med engelske kanalbyggjarar 
først på 1800-talet, dei blei supplerte

med skottar, irar og ty skarar på 1800- 
og 1900-talet.

Den beste innføringa til meksikansk 
folkesjel finn du elles hos lyrikaren og 
essayisten Octavio Paz: “The Labyrintb 
of Solitude”, der solitude; einsemd, står 
så sentralt.

I Korleis kunne du finne på å kome 
hit til Sandane frå ei heilt anna verd, 
Karina?

- Årsaka var enkel og universiell, 
kjærleiken. Eg hadde møtt Leif Egil på 
internett nokre månader. Vegen til 
Paris frå Sandane er ikkje så lang med 
fly. Der hadde eg studert fransk eitt års 
tid. Så sa det altså “pang” ved første 
møte. For oss meksikanarar er underet 
ein realitet. Gud greip direkte inn i liva 
våre. Det var og møtet med Leif Egil i 
Paris, emosjonelt, fysisk, psykologisk og 
åndeleg. Ho steig inn i Jesu ordning, 
uten motførestellingar. T h e  Lord 
makes miracles. The Lord prepared me 
for going to Norway.”

O



Karina har, som de skjønar, ei klippe- 
fast tru på at Gud grip direkte inn i liva 
våre Når vi berre har auga opne, ser vi
d e t  A,“ ga ,hennar lyser når ho snakkar 
om si faith in Jesus”.

Ho fortel om eit under som skjedde 
heime i kyrkjelyden. Det var eit møte, 
og mykje folk var samla. Folk låg på kne 
i bøn, pastoren bad for kvar enkelt. Han 
sa at Gud er i stand til å gje alle gode 
gåver. Han kunne gje dei ei tann av gull 
om han ville. Så viste det seg at ei kvin
ne i 27-28 årsalderen hadde fått ei tann 
av gull der det før var ei frisk tann. Ho 
hadde ikkje vore hos tannlegen. Ein 
tannlege undersøkte henne etterpå, 
men skjønte ingenting. Dette gullet er 
av eit spesielt slag som han ikkje hadde 
sett før.

Denne kvinna bur i Mexico City. 
Karina reiste heimanfrå til storbyen for 
å sjå dette med sine eigne auge, for ho 
kunne ikkje tru. Her såg ho det med 
sine eigne auge. ”Praise the Lord!”

Ho fortel og at faren vart lækt for pro
statakreft etter å ha blitt bedt for av 
pastoren. No er han heilt frisk! Han 
hadde vore hardt angripen. Faren 
hadde vore skeptisk til trua på underet.

- No når du bur så langt heimanfrå, 
er vel lengten etter dine næraste stor?

- Nei, her er heimen min. Sjølvsagt 
saknar eg familien min, men er ikkje 
trist, og græt ikkje. Eg er lukkeleg her 
med mannen min, underviser to grup
per i spansk, 17 stk., og trivst godt. Eg 
elskar å undervise. Av og til steppar eg 
inn på Firda når dei treng spansk- og
franQltlærflr

Det er kjekt å møte eit menneske som 
er så glad i livet!

Maten går det bra med, men ho 
saknar tortilla. Til og med rømmegraut
går an! . ,

- Gudstenesta opplever du nok for-

Gudstenesta er meir formell her.

Atmosfæren blir heilt annleis. Vi har 
lettare for å uttrykkje glede, entusi
asme, lovprising, vi syng og dansar. 
Ballett og drama står sentralt. Eg var 
med i songgruppe, slo trommer, spelte 
fløyte. Kyrkjelyden er delt opp i celler/ 
grupper. Mora er lærar og underviser i 
Bibelen.

Karina var og med i bønegruppe, 
men ho hadde ingen leiarfunksjon i 
kyrkjelyden.

Karina fortel at kristentrua er på 
frammarsj i Mellom- og Sør-Amerika, 
især i Argentina og Columbia.

”An explosion of the fire of the Lord 
in South-America!”

- Og no ser du og mannen din fram til 
å feire den første jula i lag her i Noreg?

- Nei, den 12. desember set vi kursen 
mot Mexico for 3 l/i veker. Det gler vi oss 
veldig til! Eg hadde besøk av ei søster 
som studerer i Paris i august. Det skal 
bli herleg å treffe familien att!

I Mexico står storfamilien sentralt i 
julefeiringa. Dette gjeld helst når fami
lien bur i ein by der mange slektningar 
held til. Dei stikk innom, syng, dansar 
og gjev gåver. Det er fullt av liv både 
inne og ute, liv og glede. Grannar og ve
ner tek del med lått og moro.

Hovudretten er kalkun, supplert 
med pozale og menudo, rettar av mais, 
kjøt og chili. Leif Egil kan nok ikkje 
rekne med pinnekjøt!

Selskapa då alle er samla, vert kalla 
posadas og pinatas. Det blir ete mykje, 
også av frukt og godteri.

Vi i Kyrkjebladet ynskjer Karina og 
Leif Egil god tur og trivelege veker i 
Mexico! Stor takk for praten og lykke 
til når de kjem tilbake til oss på Sanda
ne!

Saludos, Karina og Leif Egil!
Kåre Holvik

Framhald frå side 13 
opp desse bakkane, gjekk det gjet
ord om det. Gamle og svake måtte 
naturlegvis få sitje i sleden eller på 
vogna.

Magne kunne fortelje at stundom 
tok straumsane og hopsane leige- 
køyring opp i Heimseta, slik at eim- 
hjellarane og solheimarane skulle 
sleppe å ta ut Storebåten for å frak
te hestane.

Opp gjennom åra har det vorte 
mange kyrkjeferder for Magne. Han 
meiner å ha vore på dei fleste guds
tenestene etter krigen. Det har nok 
hendt at ting har gått slik at det ik
kje laga seg, men svært få gongar. 
Har det vore gudsteneste på Nes
holmen har nok valet vore vanske
leg - på Nesholmen har dei stundom 
nytta kvinnelege prestar, og dei 
likar ikkje Magne. Han seier; “I 
Hye kyrkja har vi heldigvis vore 
sparde for det.”

Magne er også ein ihuga avhalds
mann og meiner sterkt at folk ikkje 
bør røyke. Ekstra ille er det når 
kvinner som går med barn er å sjå 
med sigarett.

Når Magne blir spurd om det 
ikkje stundom kan vere slitsamt å 
alltid ruste seg til kyrkjeferd, sva
rar han at han kan takke for å kun
ne reise til kyrkja.

Eg hadde ei fin stund saman med 
Magne i den lune og koselege stova 
til Solfrid og Odd. Kaffi og bursdag- 
skake fekk eg og. Magne, som bru
kar å legge seg tidleg, var no byrja å 
andøge på veden til kvelden. Han 
har ansvar for den, kløyver og legg i 
lad.

Eg andøgde på fjøsen, så då passa 
det seg å seie takk for seg.

“Ja, Gudsfrykt med nøysemd er ei 
stor vinning.” (1. Timotius, 6.6.)

O .J .B .



ø̂i møtest i kyrkja Lat oss ikkje halde oss borte når kyrkjelyden v&r samlast, som 
somme plar gjera, men lat oss setja mot i kvarandre.» (Hebr. 10)

16.12 3.s.i adv.
Matt. 11,11-19

19.12. Onsdag
23.12 4.s. i adv.

Joh. 3,26-30.
24.12 julaftan 

Luk. 2,1-14.

25.12 1. juledag 

Joh. 1,1-14.

26.12. 2. juledag

30.12. sønd.e.jul 
Joh. 1,16-18

31.12. Nyttårsaften 
Joh. 14,27.

ÅR 2002 
01.01 nyttårsdag

Matt.l,20b-21

kl. 11.00 ARBEIDSKYRKJA Høgmesse. Nattverd. Forland.Offer: Nordfjord Prostiråd. 
kl. 20.00 BREIM Julekonsert. Forland. Kollekt til kyrkjemusikalsk arbeid.
kl. 20.00 VEREIDE Julekonsert. Olaf Sig. Gundersen.
kl. 11.00 HESTENESØYRA Gudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Offer: KFUK/KFUM.

kl. 13.30 GSA 
kl. 14.30 BREIM 
kl. 14.30 VEREIDE

Gudsteneste. Harald Forland.
Familiegudsteneste. Harald Forland. Offer: Kirkens Nødhjelp. 
Familiegudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Aspirantkoret.
Offer: Kirkens Nødhjelp.

kl. 16.00 ARBEIDSKYRKJA Familiegudsteneste. Harald Forland. Sandane Bamegospel.
Offer: Kirkens Nødhjelp.
Familiegudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Offer: Kirkens Nødhjelp.kl. 16.00 GIMMESTAD 

kl. 11.00 VEREIDE

kl. 11.00 BREIM

kl. 11.00 GIMMESTAD 
kl. 11.00 HYEN

Høgtidsgudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Gloppen Jentekor.
Offer: Det Norske Misjonsselskap.
Høgtidsgudsteneste. Harald Forland. Breimskoret.
Offer: Misjonsprosjekt, Døveskulen Madagaskar.
Høgtidsgudsteneste. Harald Forland. Offer Det Norske Misjonsselskap. 
Høgtidsgudsteneste. Olaf Sig. Gundersen.
Offer: Norsk Luthersk Misjonssamband.

kl. 11.00 ARBEIDSKYRKJA. Høgmesse. Harald Forland. Nattverd.

kl. 23.00 GIMMESTAD

kl. 11.00 VEREIDE 
kl. 11.00 BREIM

Midnattsmesse. Harald Forland.

Høgmesse. Harald Forland. Nattverd. Offer: Misjonsprosjekt fam. Isena» 
Høgmesse. Asbjørn Gjengedal. Nattverd.

06.01 Openberringsdag/ kl. 11.00 ARBEIDSKYRKJA Høgmesse. Harald Forland. Nattverd. Offer Arbeidskyrkja. 
Heilage 3 kongars d. kl. 11.00 KANDALEN Gudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Offer: NMS.
Joh. 8.12. kl. 19.00 FJORDHESTGARDEN. Stallmesse. Harald Forland.

13.01 1. s.e.Kr.opb. 

Joh. 1,29-34

kl. 11.00 GIMMESTAD

kl. 11.00 HYEN

Familiegudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. 
Utdeling av Vener i kyrkja til 3.klasse. 
Offer: Kyrkjelydsarbeidet.
Høgmesse. Harald Forland. Nattverd.



20.01 Vingårdssønd. 
1. Kor.3,4-11

kl. 10.30 VEREIDE 
kl. 11.00 VEREIDE 
kl. 11.00 BREIM

Lovsongstund.
Familiegudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Offer: Bibelselskapet. 
Familiegudsteneste. Harald Forland. Utdeling av songbok til 3.klasse. 
Offer: kyrkjelydsarbeidet. Presentasjon av nytt sokneråd.

27.01 Såmannssønd. 
Mark.4,26-32

kl. 11.00 BREIM 
kl. 20.00 VEREIDE

Høgmesse. Olaf Sig. Gundersen. Nattverd. Offer: Bibelselskapet. 
Vesper. Vereide kyrkjekor. Asbjørn Gjengedal.

03.02 Kr. forklåringsdag kl. 11.00 VEREIDE 
Joh.17,1-8

kl. 11.00 HYEN

Høgmesse. Harald Forland. Nattverd.
Offer: Kyrkjelydsarbeidet.
Høgmesse. Olaf Sig. Gundersen. Nattverd. Offer: Bibelselskapet.

10.02 Fastelavnssønd. 
Joh. 12,24-33

kl. 11.00 GIMMESTAD 
kl. 10.30 ARBEIDSKYRKJA 
kl. 11.00 ARBEIDSKYRKJA 
kl. 20.00 VEREIDE

Høgmesse. Harald Forland. Nattverd. Offer: Bibelselskapet. 
Lovsongstund.
Høgmesse. Olaf Sig. Gundersen 
Konsert. Ludvig Frankmar: Cello.

13.02 Oskeonsdag 
Matt. 6,16-18.

kl. 20.00 VEREIDE 
kl. 20.00 BREIM

Fastegudsteneste. Olaf Sig. Gundersen. Skriftemål. Nattverd. 
Fastegudsteneste. Harald Forland. Skriftemål. Nattverd.

17.02 l.s .i faste 
Ef. 6,10-20

kl. 11.00 BREIM Høgmesse. Harald Forland. Nattverd. Offer: Frelsesarméen.

24.02 2.s.i faste 
Luk.7,36-50

kl. 11.00 VEREIDE Høgmesse. Olaf Sig. Gundersen. Vereide kyrkjekor. Nattverd.

Kyrkje- 
lyden sin 
juletrefest 
i Breim

Kyrkjelyden sin 
juletrefest i Breim 
vert torsdag 
3. januar kl. 16.00.

Program ved 
Frelsesarméen.

_______ )

Her har vi tre byar som Jesus 
vitja. Bokstavane står hulter til 
bulter, men du klarer nok å få 
orden på dei?

K| E 
R J  O

°  M tL 
M U A

R A U p  A 

M E- K N

w n e u ie d e x  's n e w in g  ‘æ y je r  :y s e j

Vi minner om
innsamlinga til Monumentet i Anda 
- kontonummer 3705.04.04995 i 
Sparebanken Sogn og Fjordane.

Vereide sokneråd
1______________ __ ______________ J



Hausttakkefest 
i Hyen

Kvar haust er det hausttakke- 
gudsteneste i Hyen kyrkje. 
Hyen bondekvinnelag deltek 
kvart år og pyntar kyrkja 
m.m. Vi har her eit bilete frå 
årets hausttakkegudsteneste.

Med på biletet er, frå ven
stre; Aslaug Ommedal, Maria 
Mjellem Tonheim, Astrid Røn- 
nekleiv, Ingfrid Hjelle, Inge
bjørg Solhaug, Oddbjørg Gjen
gedal og Bergfrid Rønnekleiv.

PROSJEKT FREDAGSKLUBBEN
Vi er to jenter frå 8C ved Gloppen ungdomsskule. 
Vi har hatt eit prosjekt om frivillege organi
sasjonar i Gloppen, og då valde vi Fredagsklub- 
ben. Fredagsklubben er ein klubb for 5.-7. klasse 
frå Austrheim og Vereide skular. Dei samlast an
nakvar fredag på enten Austrheim eller Vereide. 
Klubben blei stifta hausten 1999.

Det var Vereide sokneråd ved Kjellrun Hov- 
stad som var initiativtakar, og grunnen til at 
klubben blei starta, var at det ikkje var nokre 
andre klubbar i nærmiljøet.

I samband med prosjektet, intervjua vi tre 
medlemmer og leiar Kjellrun Hovstad. Vi var 
også med ein gong på Austrheim for å sjå korleis 
det var, og kva som gjekk føre seg. I byrjinga held 
Harald Forland andakt. Etterpå kunne ein velja 
om ein ville måle på glas, vere i gymsalen, eller 
vere med på radiobilløp. Dei fleste jentene ville 
måle på glas, og gutane ville vere i gymsalen. Ein 
“gjeng” frå 5. klasse, og nokre frå 6. og 7. klasse, 
både gutar og jenter, hadde med seg radiobilar. 
Alle aktivitetane såg kjekke ut. Anne Lise Hau
ge, Berit Åsebø Hauge, Ståle Austrheim og Else 
Torunn Hauge var med og lyelpte tuil. Dei som 
var med hadde det kjekt, og alle anbefalte fleire 
til å begynne!

Prosjektet var vellukka, det har vore kjekt å 
arbeide med, og vi fekk vite kva Fredagsklubben 
var!

Katrine Fagerli Ine Gangeskar



*Malene 
damer 

i himmelen"
I som m ar var det utstilling 
av b iletvev  ved Nordfjord fol
kem useum . Eit av dei utstil
te  arbeida  var «Malene dan
sar i him m elen». Teppet er 
vevd  i «fri» biletvevteknikk 
og  det er Karoline Finnborud 
som  er  skaparen bak bilet- 
veven .

H o er opprinneleg frå 
G lopp en , m en er no busett i 
P orsgrunn.

B iletveven  har i dag Glop
pen  K unstlag  som eigar, og 
ska l m ed tida få henge i Ar
beidskyrk ja  på Sandane.

Kven er så denne Malene 
som biletveven syner? Male
ne Amestad er ei kvinne som 
har gjort inntrykk på mange 
menneske. Paul Svarstad 
har skrive eit stykke om Ma
lene i avisa Fjordingen 17. fe
bruar 1978. Kristiane Lots- 
berg fortel og om henne då ho 
skreiv om framveksten av 
søndagsskulane i Nordfjord 
frå 1895 og frametter.

- Malene vart fødd 16.jan. 
1875 på Rindebøna i Bukta. 
Foreldra var Jens (skule- 
Jens) og Kari Amestad.

biletvev av Karoline Finborud.

Mora døydde tidleg og Male
ne måtte ta husmoransvar i 
heimen. Malene fekk tuber
kulose i ungdomstida, ein 
sjukdom som kravde mange 
liv rundt århundreskiftet. Ei 
sterk oppleving under sjuk
dommen gjorde at ho lova å 
vigsle livet sitt til Gud si 
teneste. Ho vart frisk, og lov
naden sin heldt ho livet ut.

M alene Am estad, nr. 2  frå 
venstre, på ei av reisene sine. 
Ho har harpekofferten i 
handa og skaut, dei andre 
har hatt.

Då søndagsskulen vaks 
fram i Gloppen, var ho sterkt 
med. Først på Tystad i lag 
med Gunnar og Kari Tystad, 
Elias Alme, Anna Vereide. 
Inger A lm e- kring 1895. Sei
nare i 1898 på Sandane. 
Malene hadde ofte sitaren 
med, og ho spelte og song for 
borna. Det likte borna godt.

Malene gjekk på sine bein 
på vitjing når ho høyrde om 
folk som sleit med sjukdom 
og om døyande menneske 
både i Gloppen og Breim. Ho 
vart til hjelp for mange. Ho 
arbeidde 6g på kontoret til 
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distriktlege Bugge og lærte der mykje
om sjukdom og sjelesorg.

Ho tok til som bibelkvinne i Nord
fjord Indremisjon. I samband med det
te vitja ho både søndagsskuler og folke- 
skulene.

Etter kvart vart Malene reisesekre
tær i Møre og Romsdal krins av Det 
Norske Misjonsselskap. Seinare fekk 
ho same oppdraget i Bergen krins. Ho 
skreiv aldri talane sine, ho valde seg 
ein tekst som ho arbeidde med i hjarte 
og tanke medan ho traska etter lande
vegen med koffert, sitaren og «Store- 
plagget» som ho alltid hadde med seg. 
Motene skifta ikkje for henne.

Malena slutta reiseverksemda etter 
at ho vart 70 år, då var ho komen atten
de til Rindebø. Likevel tok ho seg fram
leis tid til å besøke sjuke og eldre som 
trong hjelp og oppmuntring.

Ho døydde på Jølster gamleheim 15. 
november 1955. På gravsteinen hen
nar i Bukta står:

For meg er livet Kristus 
og døden ei vinning.

- Karoline Finborud samanliknar Ma
lena Amestad med Mor Theresa. Mor 
Theresa braut ut av sin isolerte nonne- 
organisasjon og laga sin eigen utad- 
vendte hjelpestasjon. Ho såg einskild
mennesket. Det gjorde også Malena 
Amestad, seier Karoline Finborud.

I Eg fann eit ungdomsbilete av Male
ne, fortel Karoline, og eg tenkte at ho 
bar nok hatt sine draumer Malene og. 
E g  har veve Malene som ung, ho var ei 
vene jente. Oppe til venstre har eg veve 
Malene slik eg hugsar henne med kåpe 
og i dei kleda som ho nytta. Ho gjorde 
eit stort arbeid for andre menneske, 
seier Karoline Finborud. Oppe til høgre 
ser vi lyset frå himmelen og menneske 
som dansar av glede.

M .S.R.
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vart lauga omhyggeleg. Humøret var 
på topp. Vi skvette vatn på kvarandre 
og sprang rundt på kjøkkenet. Dei 
nye underkleda låg på plass på det 
lange kjøkkenbordet og var mjuke og 
herlege å ta på. Det var godt å legge 
seg i mjuke sengar med ny halm i, og 
med kvite putevar og sengetrekk. No 
var det nesten jul.

Juleneket måtte opp til julafta. Vi 
borna hadde plukka kornaks på åke
ren, - slike som låg att etter at komet 
kom på staur. Aksa vart fletta, og vart 
kalla brusar. Vi fekk 10, 20 eller 25 
øre alt etter storleiken på brusen. 
Desse brukte vi til nek, og gledde oss 
over å ha plukka det.

Julafta
Julafta stod vi tidleg opp. Då pynta 
vi stova. Einen vi hadde henta, vart 
brukt til å pynte veggane med, i alle 
soveromma og i stova. I stova tok vi 
ned mange av bileta på veggane, og 
hengde opp julehefte med fine fram
sider på. Mange av dei hadde gull- 
kant kring bileta. Så spikra vi eine 
mellom hefta, og pynta den. Dette 
vart gjort av far og oss borna. Mor la
ga vasskringle og storekringle. Dei 
skulle vere heilt ferske. Vi sopa vekk 
einen og la oss på kne på "knefjølene” 
og skura golvet med grønsåpe. Stove
golvet var stort, så vi måtte vere to 
om dette. Lukta av grønsåpe og eine 
var nyyyydeleg. Vi måtte rett som 
der var glytte på stovedøra for å 
kjenne lukta og sjå kor fin stova var. 
Det var ikkje lov å trakke der før hel
ga ringde inn.

Det var alltid høgtid når klokka på 
gravstaden ringde jula inn. Far had
de ansvar for dette, og brørne mine 
tykte det var høgtideleg og kjekt å ve
re med og drage i tauet. Det fanst ik
kje klokke som hadde så fin klang

som den. Systrene mine fortalde om ei 
oppleving dei hadde på ein julekveld. 
Dei to småjentene hadde vore nede i 
Bua for å hente plomesylte i ei kisteled- 
dik. Då dei skulle gå over tunet til sto
vehuset, ringde klokka helga inn. Dei 
vart ståande å sjå ut over Eimhjella. 
Det var lys i alle glasa i stovehuset og 
på gardane kring. Snøen låg kvit og 
mjuk, og himmelen var stjemeklår. Det 
var slik fred.

Aslaug sa: "Dette er så fint at no 
bjønde eg å gråte”. ”Det gjer eg og,” sa 
Norunn. Dei stod ei stund. Så gjekk dei 
inn i stova, og helga tok til.

O ddlaug E im hjellen  Vereide
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skilde fine trekk ved feiringa av jula 
på Madagaskar. For dei som er 
kristne og feirer jul foregår det mest i 
kyrkja. Verken gåver eller mat står 
sentralt i den gassiske julefeiringa, 
men derimot samveret i lag med dei 
andre i kyrkja, der dei lagar til verke
leg fine tilstellingar med blant anna 
mykje song og julefortellingar. Både 
unge og eldre står nærast i kø for å 
opptre. Eg synest det har vore mykje 
glede å få ut av enkle arrangement. 
Det finaste er no at ingen treng å 
sitje åleine på julekvelden då det 
naturlege er å samlast i kyrkja og 
ikkje heime hos seg sjølv berre med 
familien. Ein gong ut på natta til jule
dag vankar det kanskje litt drops og 
karamellar til borna. - Og gladare 
bom har eg sjeldan sett.

Venke Kollbotn



RDSBYRÅ
Kyrkjelydane i Vereide, Breim 

Gimmestad og Hyen eig og driv byrået 

Kontor i Hendenbygget, 2. etasje, 
tlf. 57 86 57 70. Mobiltlf. 917 20 420 
Tilsette:
Johannes Nedrebø, tlf. 57 86 93 86.
Mobiltlf. 970 34 378.

^Oddlaug Vereide, tlf. 57 86 54 48.
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Kasserar:
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GLOPPEN PRESTEGJELD 
Sokneprest
Olaf Sigurd Gundersen,
Vereide, 6823 Sandane. Tlf. 57 86 93 
85. Mobil 951 36 059.
Prestekontoret er ope heile veka.

Kapellan Harald Forland 
Hovden, 6826 Breim 
Tlf 57 86 82 20.
Mobil: 917 77 473 
Fast kontortid:
Tysdag kl. 09.00-11.00 
Torsdag kl. 16.30-18.00.
Elles trefftid etter avtale.
Måndag er fridag.

Prostiprest Asbjørn Gjengedal 
Porsvegen 1, Sandane.
Tlf 57 86 66 78.
Mobiltelefon 901 73 631

Kyrkj elydsekretær:
Marie Sælensminde Rygg.
Postboks 272,6821 Sandane 
Kyrkjelydskontoret 57 86 53 17. 
Mobiltlf 995 48 812 
(Hendenbygget). Kontortid:
Onsdag 9-14, fredag 9-13.

Soknediakon:
Inger Johanne Grini.
Pb. 258,6821 Sandane 
Kontor i Arbeidskyrkja.
Tlf 57 866527.
Kontortid: Tysdag 13.00-15.00 
Onsdag 11.30-13.30.
Tlf. privat: 57 86 66 72.

Ungdomsarbeidar:
Helge Hafsås
Kontortid: Måndag, tysdag, torsdag 
og fredag kl. 9.00 -15.00.
NB: Onsdag fri.
Telefon: 57 86 56 47 (a)
Mobiltlf.: 926 59153

Kyrkjeverje:
Oddbjørn Ålmenning 
Kontortid i Arbeidskyrkja 
kl. 08.00-15.00.
Tlf. kontor: 57 86 56 16.
Mobil: 959 72 140 Fax: 57 86 56 47. I
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GLOPPEN PRESTEGJELD

VEREIDE SOKN 
Klokkar: Oddlaug Vereide, 
tlf. 5786 54 48.
Formann i soknerådet:
Maria Lundestad, tlf 57 86 54 19. 
Organist: Anders Rinde, 
tlf 57 86 93 01.
Vereide kyrkje, tlf. 57 86 93 06. 
Kyrkjetenar: Bård Vereide 
tlf 57 86 93 24, mobil 905 16 379 
Gravar: Ivar Hjelle, tlf. 57 86 58 59.

BREIM SOKN 
Klokkar: Maria Seim, 
tlf 57 86 81 87 
Formann i soknerådet:
Norvald Gjengedal, 
tlf 57 86 81 76
Kyrkjetenar: Anders Bjømereim, 
tlf 57 86 74 22.
Organist: Anders Rinde, 
tlf 57 86 93 01.
Kyrkjegardsarbeidar: Jon Gåsemyr, 
tlf 57 86 71 28.
Gravar: Ivar Hjelle, tlf. 57 86 58 59.

GIMMESTAD SOKN 
Klokkar: Arne Jostein Gimmestad 
tlf 57 86 78 73.
Organist: Per Mardal, tlf 57 86 58 89. 
Formann i soknerådet: Marie Sælens
minde Rygg, tlf. 57 86 77 15. 
Kyrkjetenar: Inghild Bakketun, 
tlf 57 86 57 14.
Kyrkjegardsarbeidar: Kjell Mardal, 
tlf. 57 86 57 12.

HYEN SOKN
Klokkar: Martin 0. Ommedal, 
tlf 57 86 9037.
Organist: Sivert Aa, tlf. 57 86 98 56. 
Kyrkjetenar: Jakob Holmestrand, 
tlf 57 86 98 48.
Formann i soknerådet:
Borgny Haug Aa, tlf 57 86 98 56.
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C-BLAD

Betlehem du lille by, 
hvad er gjemt uti ditt ly.
Nattens mørke til dag er blevet, 
over Betlehem lyst står skrevet. 

Refr.:
Kom lat oss gå
kom lat oss gå til Betlehem.

Hyrder sig oss hvad er hendt, 
hvorfor er I så bespent?
Var der ulve i fårestien?
Var der bjørne der borte i lien?

Nei, å nei, det var ei så.
Hør hvad vi på marken så:
Herrens klarhet oss der omskinnet 
og det lys går oss ei av minnet.

Straks vi fait til jorden ned, 
skjelvet hardt i angstens sved. 
Trodde Jehova nu var kommen 
for å føre oss for dommen.

Men å hør hvad mer vi så.
Herrens engel hos oss stå.
Kledt i lys og med vinger hvide, 
talt til oss med ord så blide.

Hyrder frykt å frykt ei så, 
gledens budskap skal I få.
Jeg forkynder så stor en glede 
som ei hendt er i englesede.

Biletet vi har valt 
til å illustrere 
Skule-Jens sijule- 
vise er eit måleri 
av Ståle Fitje. 
Originalbiletet 
er 46x38 cm, 
det er avfotografert 
og scanna.

Eder er en Frelser født, 
ligger i en krybbe svøpt.
Svøpt i klute i stallen inne.
Tegnet har I og skal ham finne.

Da en englehær vi så 
hos den engel rundt at stå.
Over jord og oppunder himle 
uten tall den Guds hær mon vrimle.

Og en sang de stemte i 
med en himmelsk melodi.
Slik en sang ei på jorden hørtes, 
slik en harmoni ei oppførtes.

Refr.:
Halleluja, halleluja, halleluja.

Ære, ære være Gud.
Fred på jord skal ropes ut.
Fred på Qorde og fred i dale, 
fred i hytte og i sale.

Vi med hyrdene vil gå 
og ved Jesu krybbe stå.
Bede ham denne sang oss lære 
så vi synge kan ham til ære.

Ja, vi vil i flokk og rad 
gå til denne kongestad. * 
Kommer gamle og kommer unge. 
Kom vi vil for vår Frelser sjunge.

Pris og Ære være dig 
kongesønn av himmerig 
Du forsoning med Gud oss bragte 
da du døden på korset smakte.

Tag nu bort vår synd og skam 
du tolmodige Guds Lam.
Gjør oss små i vårt eget øye 
så av nåde du oss opphøye.

Refr.:
Halleluja, halleluja, halleliya.




